
Výroční zpráva občanského sdružení 
Architectura za rok 2007

obsah/

Občanské sdružení Architectura str.  2
- formy činnosti
- struktura

Galerie Jaroslava Fragnera str.  3
- poslání – vize
- struktura

Zpráva o činnosti občanského sdružení Architectura str.  5
- program
- spolupracovníci
- partnerské instituce

Finanční zpráva občanského sdružení  Architectura str.  7

1



Občanské sdružení Architectura – formy činnosti    

Občanské sdružení   ARCHITEKTURA je neziskové sdružení s posláním osvěty, 
vzdělávání a výzkumu v oblasti architektury.

Hlavní cíle sdružení ARCHITECTURA jsou:

− osvěta v oblasti architektury 
− péče o rozvoj architektury
− péče o architektonické dědictví

Historie, vznik
Občanské sdružení Architectura vzniklo v roce 2006  a bylo registrováno podle 
zákona č.83/1990 Sb. o sdružování občanů, ve znění pozdějších předpisů, dne 
11.01.2006 pod  č.j. VS/1-1/62 854/06-R.

Občanské sdružení architektura vzniklo na doporučení Nadace české architektury 
jako organizace, která spravuje po stránce výstavního programu Galerii Jaroslava 
Fragnera.

Struktura občanského sdružení ARCHITECTURA

Sídlo sdružení: Betlémské nám. 5 a, 110 00 Praha 1 

Správní rada 

funkce jméno a příjmení bydliště 
předseda  Dan Merta Kovanecká 2116, 190 00 Praha 9
člen rady Tomáš Mikeska Na Parukářce 1, Praha 3 
člen rady Josef Vomáčka Betlémské nám. 2, Praha 3

2



Galerie Jaroslava Fragnera

Prostor  Galerie  Jaroslava  Fragnera  vznikl  v  rámci  rekonstrukce  Betlémské 
kaple  (dle  projektu  architekta  Jaroslav  Fragnera,  1950  –  1954)  v  přilehlém 
kolejním domě. Výstavní síň patřila od počátku Svazu českých architektů, ale 
pojmenování  na počest architekta Fragnera je používáno až od doby po roce 
1968. Galerie se vždy specializovala na výstavy architektury a užitého umění. V 
porevoluční době ji spravovala nejdříve Obec českých architektů, později Nadace 
české  architektury,  která  je  jejím  majitelem  dodnes.

Nadace české architektury vznikla oddělením od Nadace Český fond umění 
(NČFU), organizace společné pro výtvarné umělce a architekty, která tuto nadaci 
zřídila  v  souladu  se  svým  statutem.  Posláním  Nadace  české  architektury  je 
podpora a prezentace architektury jako nedílné součásti současné kultury

historie výstavního programu/

Galerie Jaroslava Fragnera  již několik desetiletí slouží jako jedna ze základních 
platforem prezentace  architektury  v ČR a  etablovala  se  jako  důležitý  subjekt 
architektonického  života.  Její  pozice  se  samozřejmě  v kontextu  celkového 
výstavního  provozu  v Praze  v určitých  etapách  mění  a  je  také  závislá  na 
ekonomické situaci a grantovém systému v ČR.

poslání/

prezentace současné české a evropské architektury 

přesah výstavních projektů do oblastí sociologie, filozofie, a dalších mezioborů 

výstavní  program  zaměřen  na  prezentaci  projektů  týkajících  se  architektury 
samozřejmě s přesahem i  do jiných médií  jako design,  fotografie  či  výtvarné 
umění

servis architektury pro odbornou i laickou veřejnost

přednášková činnost

pořádání konferencí,  workshopů a přednášek  

vydávání odborné literatury, publikační činnost

gjf  spolupracuje  s předními  evropskými   a  českými  institucemi  a  galeriemi 
instituty,  které se  podílejí  na přípravě  projektů  pro  GJF,   či  projekty  od GJF 
přebírají či je vystavují.

cílem  je  mapovat  kvalitní  českou  a  pražskou  moderní  a  současnou 
architekturu, uvádět ji v kontext evropské a světové. 

3



organizační struktura Galerie Jaroslava Fragnera

sídlo galerie: Betlémské nám. 5 a, Praha 1

ředitel/ Dan Merta
kurátor/ Klára Pučerová
produkce/ Zuzana Walterová
web/ Paul Schenzer

4



VÝSTAVNÍ PROGRAM 2007
Výstavní program Galerie Jaroslava Fragnera v roce  2007 vycházel z dlouhodobé 
strategie  GJF,  která  se  především  soustředí  na  prezentaci  současné  české  a 
pražské architektury a uvádí ji v kontext evropské či světové. 

Výstava,  která  představila  nejvýznamnější  stavby  českého  architektonického 
kubismu, a která byla zahájena na konci roku 2006, se setkala s velkým zájmem 
publika i zahraniční odborné veřejnosti.

Ve spolupráci s Fakultou architektury ČVUT a UNUAL v Bogotě, se uskutečnila 
první česká prezentace moderní a současné architektury Kolumbie.

Přední  evropská  galerie  DESSA,  která  sídli  v Ljublani,  připravila  pro  Bienále 
architektury v Benátkách výstavu slovinského studia Sadar Vuga Architekti, jehož 
členové představili své vize i v rámci přednášky v Městské knihovně.

Jedním z nejzajímavějších současných ateliérů v oblasti Zlína je ateliér New Work 
pod vedením architekta  Sládečka,  který  pro  gjf  připravil  nový remix výstavy 
svých současných projektů. 

V rámci  dlouhodobé spolupráce  s Galerií  architektury  v Brně  byla  zrealizována 
výstava mapující alternativy individuálního bydlení předních českých a světových 
architektů. 

Výstava,  která  představila  předního   světového  architekta  pocházejícího 
z Nizozemí  Ericka  van  Egeraata,  umožnila  pražskému  publiku  se  seznámit 
s několika  aktuálními  projekty.  Výstava  se  konala  za  podpory  Velvyslanectví 
Nizozemského království

Architekt  Zdeněk Fránek  připravil  pro  GJF  speciální  výstavu  prezentující  jeho 
současnou tvorbu, která patří v kontextu ČR k tomu nejzajímavějšímu, a je velmi 
oceňována i v zahraničí.

K další   významné  zahraniční  instituci,  se  kterou  gjf  spolupracuje,  náleží 
renomovaná berlínská galerie Aedes. Ta umožnila odprezentovat v ČR výstavu 
předního španělského ateliéru AmP Arquitectos. Výstava a přednáška se konala 
ve  spolupráci  s Institutem Cervantes   a  položila  základy  další  spolupráce  do 
budoucnosti v rámci společných projektů.

počet návštěvníků/14.000

GJF  zorganizovala  při  příležitosti  výstavního  programu   několik  přednášek, 
k některým výstavám byly  vydány publikace  a  ve  spolupráci  s mezinárodními 
partnery byla představena česká a pražská architektura v zahraničích institucích 
či galeriích.

5



Moderní architektura  v Kolumbii 
28.2. – 1.4. 2007
Galerie Jaroslava Fragnera
koncepce/ Anna Jenčková, Dušan Řezáč / U15130 – ÚN IV. na FA ČVUT
organizátoři/ U15130 – ÚN IV. na FA ČVUT, GJF, Centrum architektury Brno
doprovodný program/ přednáška prof. Eduarda Sempera 28.2., Instituto Cervantes

Historicky  první  souhrnná  výstavy  u  nás  nepříliš  známé architektonické  tvorby  v 
průběhu 20. století v Kolumbii vyplynul ze spolupráce univerzit ČVUT v Praze a UNAL 
v Bogotě - v předchozích dvou letech proběhly v obou zemích společné urbanistické 
workshopy. První část výstavy představila černobílými snímky „Zlatý věk kolumbijské 
architektury“, druhá vybrané stavby vznikajících od sedmdesátých let. 

Formula New Ljubljana/ Sadar Vuga Arhitekti: 1996 – 2006
12.4. – 20.5. 2007
Galerie Jaroslava Fragnera
koncepce/ Tomáž Brate, Sadar Vuga Architekti
organizátoři/ GJF, Sadar Vuga Architekti, Andrej Hrausky/ Galerija DESSA
doprovodný  program/  přednáška  Jurije  Sadara  a  Boštjana  Vugy 11.4.,  Velký  sál 
Městské knihovny

Putovní výstavu Formula New Ljubljana vytvořil slovinský architektonický ateliér SVA 
pro 10. ročník benátského bienále architektury. Působí jako Wunderkammer, jakýsi 
kabinet kuriozit. Představuje deset let práce studia Sadar Vuga Architekti a stejně 
tak poukazuje na potenciál rychle se rozvíjející slovinské metropole.



NEOFICIÁLNÍ A FIGURKATIVNÍ/ Studio NEWWORK
31.5. – 24.6. 2007
Galerie Jaroslava Fragnera
koncepce/ GJF, NEWWORK
organizátoři/ GJF, NEWWORK

Svatopluk Sládeček pochází  ze Zlína,  kde od roku 1995 vede vlastní  ateliér  New 
Work. Rozsah projektů tohoto mladého a nekonformního studia je velmi široký, od 
rodinných  domů  až  dvojici  rozhleden,  které  jsou  vynikajícím  příkladem 
zakomponování  moderní  architektury  do  přírody,  ale  i  navázáním  na  tradici 
turistických rozhleden. 

Výjimečné domy. Alternativa individuálního bydlení.
12.7. – 26.8. 2007
Galerie Jaroslava Fragnera
koncepce/ Centrum architektury Brno
organizátoři/ GJF, Centrum architektury Brno

Výstava  připravená  brněnským  Centrem  architektury  představující  jedenadvacet 
výjimečných rodinných domů nebo obytných jednotek realizovaných v posledních 
letech, u nichž je kladen důraz na výjimečnou architektonickou a užitnou kvalitu, 
energetickou  úspornost  až  pasivitu,  mobilitu,  zajímavé  umístění  stavby  v 
neobvyklých lokalitách nebo nezvyklý způsob užívání a spojování více funkcí kromě 
základní obytné. 



Designed by Erick van Egeraat (EEA)
5.9. – 14.10. 2007
Galerie Jaroslava Fragnera
koncepce/ EEA
organizátoři/ GJF, EEA, Velvyslanectví Nizozemského království v Praze
doprovodný program/ přednáška Ericka van Egeraata 10.10., Betlémská kaple

Mezinárodní architektonická kancelář založená v roce 1995 v Rotterdamu, nabízející 
architektonická  řešení  podložená  moderními  technologiemi,  zdůrazňující  inovaci  a 
podnětnost.  Usiluje  o  otevřenou,  kreativní,  smyslnou  a  intuitivní  tvorbu.  EEA 
vystavovala u nás poprvé a kromě všeobecné části podrobněji představila projekt 
Univerzity do Lipska, na kterém EEA Praha (od roku 1999) v roce 2007 pracovala. 

ZDENĚK FRÁNEK – PERSPEKTIVY
19.10. – 25.11. 2007
Galerie Jaroslava Fragnera
koncepce/ Zdeněk Fránek
organizátoři/ GJF, Fránek Architects

Expozice  představila  dosavadní  autorovu  tvorbu  i  perspektivy  jejího  vývoje  z 
posledního  období.  Kromě  fotografií  a  plánů  byl  představitel  plastické  větve 
architektury prezentován architektonickými  modely,  kresbami  a skicami,  které od 
počátku  doprovázejí  celou  jeho  tvorbu.  Jak  sám  tvrdí,  inspiruje  se  převážně 
nearchitektonickými impulsy, vším, co "tento a jiné světy" skýtají.



Emil Králíček – zapomenutý mistr secese a kubismus
repríza výstavy připravené GJF v roce 2005
Goethe Institut Rotterdam/ 7.9. - 15.11.2007
organizátoři/ GJF, České centrum Haag, Goethe Institut Rotterdam

Český architektonický kubismus (1911 – 1914)/ podivuhodný směr, který 
se zrodil v Praze
České centrum Drážďany
repríza výstavy připravené GJF v roce 2006
organizátoři/ GJF, České centrum Drážďany

Splátka dluhu/ Praha a její německy hovořící architekti 1900 – 1938
repríza výstavy připravené GJF v roce 2002

České centrum Vídeň
Goethe Institut Stockholm



externí spolupracovníci/
Zdeněk Lukeš, Petr Kratochvíl, Ivan Kroupa, Renata Vrábelová, 
Anna Jenčková, Dušan Řezáč

spolupracující organizace/
AmP Arquitectos, Galerie Dessa, Sadar Vuga Architekti, EEA, studio New Work, 
Česká  centra  –  Berlín,  Mnichov,  Vídeň,  Haag,  Stockholm,  Česká  komora 
architektů, Centrum architektury Brno, Galerie Aedes Berlín, Fakulta architektury 
ČVUT, Instituto Cervantes, Nadace české architektury, NAI – Holandský institut 
architektury,  Projektil  Architekti,  Rakouské  kulturní  fórum,  Velvyslanectví 
Nizozemského  království,  Krajská  galerie  ve  Zlíně,  UNAL  Bogota,  Fránek 
Architects

projekty byly realizovány za finanční podpory/
Ministerstvo kultury ČR
Magistrát hlavního města Prahy
Nadace české architektury
Velvyslanectví Nizozemského království
Velvyslanectví Slovinska
Rakouské kulturní fórum
Zumtobel
Real Estate Karlín Group
Heidelberg
Amos Design

6



zpráva o hospodaření 2007 

Příjmy

příjmy z neziskové činnosti /
dotace, granty, příspěvky, dary
projekt organizace částka
GJF- výstavy NČA                   250.000

celkem            250.000

komentář/

v roce 2007  financování provozu Galerie Jaroslava Fragnera probíhalo
přes fyzickou osobu Dan Merta, IČO: 47109947

pouze granty poskytnuté NČA prošly účetnictvím o.s. Architectura

tudíž se jednalo o spolufinancování

proto předkládáme i účetní uzávěrku FO Dan Merta

7



zpráva o hospodaření 2007 GJF – finančně řešeno fyzickou osobou Dan Merta

Příjmy

příjmy z neziskové činnosti /
dotace, granty, příspěvky, dary
projekt organizace částka
GJF- celoroční provoz, výstavy MKČR                   500.000

MHMP                   350.000
Velvys. Nizozemí                     80.000
MKČR – ZO                   140.000

Český  architektonický 
kubismus/Drážďany

MHMP                    40.000

celkem            1.150.000

příjmy z hospodářské činnosti/            1.494.769
vstupné                   102.278
pronájem                            0
prodej katalogů                   210.000
ostatní                1.182.491 

celkem            2.644.769

8












